construcción de calles, según este estudio requiere una inversión de RD$ 1,200,000.00 

(mil doscientos millones de pesos) y muy similar en la parte norte, lo que significa que 

si solo con los recursos económicos del ayuntamiento fuera a hacerse y basados en los 

ingresos fijos que este tiene de RD$ 23,000,000.00 (veinte tres millones de pesos) 

mensuales  y destinando el 100% del 40% que sería RD$ 9,200,000.00 (nueve millones 

doscientos mil pesos) este tardaría 131 meses (once años) en realizarse , sin contar con 

el desbalance social e institucional del gasto que esto representaría excluyendo la 

relación a las demás inversiones de la parte norte del municipio.  

Partiendo de esta realidad, observamos que la demanda social, en la inversión